
 

Comune di Sassofeltrio 
Provincia di Pesaro e Urbino 

 

Comune di Montefiore Conca 
Provincia di Rimini 

 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

Comune di Montefiore Conca 
Via Roma n° 3 
47834 Montefiore Conca (RN) 
P.IVA 00847970407 
Tel. 0541980035 – Fax 0541980206 
Email: uff.tecnico@comune.montefiore-conca.rn.it 

Ufficio comune 
tecnico manutentivo 

 
 
 

Pagina 1 di 2 
 

Determinazione n. 94 del 29/07/2016 
 
Oggetto:  Lavori di riqualificazione energetica del plesso scolastico di Fratte 

CIG: 6379513CA8 - CUP: G54H15000800001 
RETTIFICA AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA 

 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Comune Tecnico Manutentivo 
 

Vista la propria precedente determina n. 138 del 22/12/15, con la quale i lavori in oggetto sono stati 
aggiudicati alla Ditta Ditta M.S. Carpenteria di Massari Gianluca & Savioli Oscar Snc, con sede in via 
Garibaldi, 22/24 – 61013 Sassofeltrio (PU) Partita Iva 02391270416 che ha offerto il ribasso percentuale del 
13,00% sull’importo soggetto a ribasso d’asta e perciò per l’importo di € 152.707,27 (euro 
centocinquantaduemilasettecentosette/27) di cui  € 148.735,90 risultanti dall’applicazione del ribasso d’asta 
ed € 3.971,37 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA nella misura di € 15.270,73 ( euro 
quindicimiladuecentosettanta/73); 
 

Vista la propria precedente determina n. 44 del 26/04/16, con la quale è stata rettificata, per i motivi in 
quella indicati, la propria precedente determina n. 138 del 22/12/15 di aggiudicazione con la quale i lavori in 
oggetto sono stati aggiudicati alla Ditta Ditta M.S. Carpenteria di Massari Gianluca & Savioli Oscar Snc, nel 
senso che l’importo corretto di aggiudicazione era da considerarsi di € 162.728,13 di cui € 81.673,20 
risultanti dall'applicazione del ribasso, € 3.971,37 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 77.083,56 
per manodopera non soggetta a ribasso, oltre IVA di Legge; 

 
Vista la corrispondenza intrattenuta con la P.F. “Edilizia ed espropriazioni” della Regione Marche, la 

quale conclude l’impossibilità dell’applicazione del ribasso d’asta anche sulla quota di manodopera di € 
77.083,56 perché tale circostanza, pur prevista dalla Legge, non era contemplata dal bando di gara, per cui 
occorre ulteriormente procedere alla rettifica dell’aggiudicazione definitiva per recepire tale indicazione; 

 
Rilevato pertanto che il corretto importo di aggiudicazione sarà di € 162.728,13 di cui € 81.673,20 

risultanti dall'applicazione del ribasso, € 3.971,37 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 77.083,56 
per manodopera non soggetta a ribasso, oltre IVA di Legge; 

 
Ritenuto altresì di approvare il quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione, indicando la 

corretta aliquota IVA ed evidenziando i ribassi d’asta conseguiti; 
 

DETERMINA 
 

1. di rettificare, per i motivi in premessa indicati, le proprie precedenti determine n. 138 del 22/12/15 e n. 
44 del 26/04/16 di aggiudicazione con la quale i lavori in oggetto sono stati aggiudicati alla Ditta M.S. 
Carpenteria di Massari Gianluca & Savioli Oscar Snc, nel senso che l’importo corretto di 
aggiudicazione è da considerarsi di € 152.707,27 di cui € 148.735,90 risultanti dall'applicazione del 
ribasso ed € 3.971,37 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di Legge; 
 

2. di approvare il seguente quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione: 
 
 



 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

Comune di Montefiore Conca 
Via Roma n° 3 
47834 Montefiore Conca (RN) 
P.IVA 00847970407 
Tel. 0541980035 – Fax 0541980206 
Email: uff.tecnico@comune.montefiore-conca.rn.it 

Ufficio comune 
tecnico manutentivo 

 
 

Pagina 2 di 2 

 

Lavori   
Importo contrattuale derivante dal ribasso € 148.735,90  
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 3.971,37  
Totale per lavori € 152.707,27 € 152.707,27 
   
Somme a disposizione   
Lavori in economia € 3.000,00  
Imprevisti e arrotondamenti € 1.464,35  
Spese tecniche € 18.000,00  
CNPAIA ed IVA su spese tecniche € 4.118,40  
IVA sui lavori 22% € 33.595,60  
Totale somme a disposizione € 60.178,35 € 60.178,35 
   
Economie di gara   
Economia derivante dal ribasso € 22.224,90  
Economia derivante dalla minore IVA 22% € 4.889,48  
Totale economie € 27.114,38 € 27.114,38 
   
   
Totale progetto  € 240.000,00 

 
 

 Il Responsabile dell’Ufficio comune tecnico manutentivo 
 Dott. Roberto De Marco 


